
 

 

2016 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 18 N° 198 
 

4 DE ENERO DE 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden acercarse a nuestra sede en el 

1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 

N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

Año 75, N° 30, noviembre de 2015 

Año 75, N° 31, 27 de noviembre de 2015 

Año 75, N° 32, 7 de diciembre de 2015 

 

Antecedentes parlamentarios / dir. Pía María Serafini, Gonzalo Lissarrague. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0328-2597 

Año 22, N° N° 11, diciembre de 2015 : Ley 27.203. Marco legal para la actividad acto-

ral. Contrato de trabajo actoral. Régimen de seguridad social 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Año 105, diarios del 10 de noviembre al 4 de diciembre de 2015 

Año 105, diarios del 10 al 14 de diciembre de 2015 

Año 105, diario del 16 de diciembre de 2015 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Año 123, diarios del 1 al 12 de diciembre de 2015 

Año 123, diarios del 15 al 30 de diciembre de 2015 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. 

Cecilia P. Grossman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. 

– Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1201 

N° 2015-V, octubre de 2015 

N° 72, noviembre de 2015. Nuevas respuestas en responsabilidad parental 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
4 

Derecho público / Eduardo S. Barcesat, Arístides H. Corti. – Buenos Aires : Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de Forma-

ción e Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2250-7566 

Año 4, N° 11, noviembre de 2015 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 31 de diciembre de 2015 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 1 al 31 de diciembre de 2015 

 

ElDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática 

Ediciones del 1 al 30 de diciembre de 2015 

 

Filosofía del derecho / dir. Alicia E.C. Hugo R. Ruiz, Hugo R. Zuleta. – Buenos 

Aires : Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de 

Formación e Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2250-7574 

Año 2, N° 4, noviembre de 2015. Cuestiones epistemológicas y normativas. Discusio-

nes, notas y reseñas 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Huma-

nos. – Buenos Aires : Infojus 

Boletines electrónicos del 1 al 9 de diciembre de 2015 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – 

ISSN en trámite 

T. 2015-IV, fascículo N° 7, 18 de noviembre de 2015 

T. 2015-IV, fascículo N° 8, 25 de noviembre de 2015 

T. 2015-IV, fascículo N° 9, 2 de diciembre de 2015 

T. 2015-IV, fascículo N° 10, 9 de diciembre de 2015 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2015-F, año 79, diarios del 25 de noviembre al 11 de diciembre de 2015 

T. 2015-A, año 79, diarios del 18 al 28 de diciembre de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
5 

 

La Ley Buenos Aires : Publicación mensual de doctrina y jurisprudencia de la 

provincia de Buenos Aires / dir. Félix A. Trigo Represas, Carlos E. Camps. – Bue-

nos Aires : La Ley. – ISSN 0328-1035 

Año 22, N° 10, noviembre de 2015 

 

La Ley Córdoba : Revista mensual de doctrina y jurisprudencia / dir. Ramón Da-

niel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Año 32, N° 10, noviembre de 2015 

Edición online, N° 11, diciembre de 2015 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 11, diciembre de 2015 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 11, diciembre de 2015 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 11, diciembre de 2015 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 6, diciembre de 2015 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 11, diciembre de 2015 

 

Reformas Legislativas. Debates doctrinarios. Código Civil y Comercial / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación. -- Buenos Aires : Ar-

gentina. Dirección Nacional del Sistema Argentino de Información Jurídica, 2014. -- 

ISSN 2422-684X 

Año 1, N° 4, diciembre de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
6 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Edición online, N° 6, diciembre de 2015 

 

 

 

INFORMACIÓN 

 

1) Jornada Notarial Bonaerense (39 : 2015 nov. 25-28 : Mar del Plata) : Con-

clusiones. -- CONTIENE: Tema 1 : Normas generales -- Tema 2 : Escrituras y actas 

-- Tema 3 : Personas jurídicas -- Tema 4 : Mandato y representación -- Tema 5 : 

Personas humanas -- Tema 6 : Representación legal del niño y adolescentes. Res-

ponsabilidad parental -- Tema 7 : Matrimonio -- Tema 8 : Obligaciones -- Tema 9 : 

Donación. Partición -- Tema 10 : Sucesiones intestadas -- Tema 11 : Contratos -- 

Tema 12 : Compraventa -- Tema 13 : Derechos reales -- Tema 14 : Derechos reales 

de garantía -- Tema 15 : Propiedad horizontal. Conjuntos inmobiliarios -- Tema 16 : 

Fideicomiso. Locación. Leasing. -- EN: http://www.jnb.org.ar/conclusiones.html 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

RESOLUCIÓN 62/2015 

(Sanción: 20/11/2015 ; Publ. en el B.O. 14/12/2015 supl.) 

1) Establece que en los planos de obra que sirven de base a las subdivisiones 

por el régimen de propiedad horizontal, que sean presentados a los fines de su 

aprobación, deberá constar la visación de la Dirección Provincial de Ordenamiento 

Urbano y Territorial. -- EN: http://www.gob.gba.gov.ar/legislacion/legislacion/15-

62.html 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
7 

 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD  

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 12/2015 

(Sanción: 9/12/2015) 

2) Nueva carátula rogatoria. Obligatoriedad de su uso a partir del 1 de abril de 

2016. Modificación de la Disposición Técnico Registral N° 11/2015. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2015/DTR/DTR-012-2015.pdf 

 

LA PAMPA 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 9/2015 

(Sanción: 08/09/2015 ; Publ. en B.O.: 14/09/2015) 

3) Régimen de protección de la vivienda. Afectación de inmuebles. Constitu-

ción. Modificación. Certificación, legalización y registración. Norma complementaria 

de la Ley 26.994. Derogación de la Disposición Técnico-Registral 1/2013. -- EN: 

Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 75, N° 30, noviembre de 

2015, p. 159.  

 

[Disposición Técnico-Registral 9/2015 de la Dirección General del 

Registro de la Propiedad Inmueble de la Provincia de La Pampa] : 

Comentario / Juana Beatriz Mazzei. -- EN: Anales de legislación ar-

gentina. Boletín informativo, año 75, N° 30, noviembre de 2015, p. 

162. 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

1) El derecho real de condominio en el Código Civil y Comercial, con especial 

referencia a la partición / Adriana N. Abella, Marina Mariani de Vidal. -- EN: El De-

recho, t. 265, N° 13.876, 18 de diciembre de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
8 

 

2) El fiduciario-beneficiario. reforma del Código Civil y Comercial de la Nación / 

María Mercedes Alcorta. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 

al 28 de noviembre de 2015, Tema 12, 4 p. 

 

3) Boleto de compraventa de inmuebles en el Código Civil y Comercial de la 

Nación / Joaquín Néstor Barreneche. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar 

del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 12, 11 p. 

 

4) Las tres puertas de ingreso al régimen de separación de bienes / Úrsula C. 

Basset. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 6, diciembre de 2015, p. 

11. Cita Online: AR/DOC/4284/2015 

 

5) Matrimonio. Disolución del matrimonio. Liquidación. Partición de bienes. 

Convenio Regulador / Andrea Daniela Bordicelli, María Cecilia López. -- EN: 39 

Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 

7, 17 p. 

 

6) La firma en el Código Civil y Comercial de la Nación / María Alejandra Bore-

lli, Claudio Federico Rosselli. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 

25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 2, 17 p. 

 

7) La propiedad horizontal y los conjuntos inmobiliarios y su aplicación a algu-

nas formas de organización urbanística / Guillermo Borges. -- EN: 39 Jornada Nota-

rial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 15, 14 p. 

 

8) Boleto de compraventa : La incorporación del artículo 1170 del Código Civil 

y Comercial de la Nación, aspectos relevantes / Laura Isabel Bresso. -- EN: 39 Jor-

nada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 12, 

16 p. 

 

9) Donación de bienes gananciales a favor de los hijos comunes / Cecilia Bur-

gos Baranda. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 6, diciembre de 

2015, p. 70. Cita Online: AR/DOC/4252/2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
9 

 

10) Frutos de los bienes propios : Dos posibles errores / Julio Chiappini. -- EN: 

El Derecho, t. 265, N° 13.871, 11 de diciembre de 2015 

 

11) Usufructo y protección de la vivienda en el Código Civil y Comercial / Lean-

dro R. N. Cossari. -- EN: La Ley, t. 2016-A, año 79, N° 236, 17 de diciembre de 

2015, p. 2. Cita Online: AR/DOC/4393/2015 

 

12) La cesión de derechos y la cesión de herencia en el Código Civil y Comer-

cial de la Nación / Claudia Roxana Dorado. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, 

Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 11, 14 p. 

 

13) Oponibilidad a terceros del carácter propio de los bienes adquiridos por sub-

rogación real / Santiago Falbo. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Pla-

ta, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 7, 17 p. 

 

14) Régimen patrimonial de las uniones convivenciales / María Victoria Famá. -- 

EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 6, diciembre de 2015, p. 21. Cita 

Online: AR/DOC/4285/2015 

 

15) Algunas reflexiones sobre la contratación entre cónyuges / Elda Fernández 

Cossini. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviem-

bre de 2015, Tema 7, 16 p. 

 

16) Un nuevo derecho real sale a la superficie / Elda Fernández Cossini, Maria-

na Hefling, Bárbara Ríos, Gonzalo Matías Vásquez. -- EN: 39 Jornada Notarial Bo-

naerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 14, 16 p. 

 

17) Tratamiento del nombre en el nuevo Código Civil y Comercial / Alejandro Al-

berto Fiorenza. -- EN: El Derecho, N° 13.868, 4 de diciembre de 2015 

 

18) Una crítica a la prohibición de los artículos 459 y 1002, inc. d, del nuevo 

Código Civil y Comercial de la Nación / Ana Clara Galeazzi, María Carolina 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
10 

Méndez. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de no-

viembre de 2015, Tema 4, 9 p. 

 

19) La protección a la vivienda familiar / Laura Garate. -- EN: 39 Jornada Nota-

rial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 7, 7 p. 

 

20) La autonomía de la voluntad en el condominio del código civil y comercial de 

la nación. convenios entre condóminos / Mariela Gatti. -- EN: 39 Jornada Notarial 

Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 13, 11 p. 

 

21) Prescripción y posesión en el nuevo código / Ana Lujan Genaro. -- EN: 39 

Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 

13, 17 p. 

 

22) Mandato entre cónyuges / María Eugenia Gómez. -- EN: 39 Jornada Notarial 

Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 4, 6 p. 

 

23) Artículos nuevos contemplados por el Código Civil y Comercial acerca del 

derecho de aguas / Honorio Héctor Guaschino. -- EN: elDial.com Express. Newslet-

ter Jurídico, año 18, N° 4.372, 1 de diciembre de 2015, Cita online: elDial DC2044 

 

24) Registración de contratos de fideicomiso : Registros de la IGJ y del GCBA / 

Claudio M. Kiper, Silvio V. Lisoprawski. -- EN: La Ley, t. 2016-A, año 79, N° 234, 15 

de diciembre de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/3769/2015 

 

25) Donación de inmuebles : En busca de la perfección del título / Gabriel Oscar 

La Spina. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de no-

viembre de 2015, Tema 9, 16 p. 

 

26) Derecho real de superficie y su aplicación en la problemática de las vivien-

das sociales, urbanizaciones y villas de emergencia / Simón Enrique Labaqui. -- 

EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 

2015, Tema 14, 16 p. 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
11 

27) Donaciones inoficiosas / Daiana Solange Lening, Valeria Alejandra Lencina. 

-- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 

2015, Tema 9, 10 p. 

 

28) La IGJ no está por encima de la Constitución Nacional : Registro de Contra-

tos de Fideicomiso / Silvio V. Lisoprawski. -- EN: La Ley, t. 2016-A, año 79, N° 241, 

24 de diciembre de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/3718/2015 

 

29) La cesión de herencia en el Código Civil y Comercial de la Nación / María 

Losardo. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de no-

viembre de 2015, Tema 10, 16 p. 

 

El fideicomiso en el nuevo código / María Laura Macías. -- EN: 39 Jornada 

Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 16, 12 p. 

 

30) La validez ultra virez del código velezano para las donaciones con acepta-

ción diferida / Javiera Silvana Magni, Milena García, Roxana de los Milagros Petre-

lla, Eugenia Inés Zarranz. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 

al 28 de noviembre de 2015, Tema 9, 16 p. 

 

31) Propiedad comunitaria indígena / María Elena Martínez Espeche. -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.372, 1 de diciembre de 2015, 

Cita online: elDial DC1F7F 

 

32) Las convenciones matrimoniales / Jorge A.M. Mazzinghi. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 1, N° 6, diciembre de 2015, p. 41. Cita Online: 

AR/DOC/4259/2015 

 

33) Derecho de sucesiones y principios del Código Civil y Comercial / Graciela 

Medina. -- EN: La Ley, t. 2015-F, año 79, N° 230, 9 de diciembre de 2015, p. 1. Cita 

Online: AR/DOC/3392/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
12 

34) El boleto de compraventa inmobiliario en el Código Civil y Comercial de la 

Nación / Alejandro Diego Míguez. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del 

Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 12, 17 p. 

 

35)  El comienzo de la existencia de la persona jurídica / Ángel Luis Moia, Patri-

cio Manuel Prono. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 6, diciembre 

de 2015, p. 89. Cita Online: AR/DOC/4117/2015 

 

36) Protección de la vivienda familiar / Mariel F. Molina de Juan. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 1, N° 6, diciembre de 2015, p. 52. Cita Online: 

AR/DOC/4265/2015 

 

37) Análisis sobre dominio revocable / Lucía Morrone. -- EN: 39 Jornada Notarial 

Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 13, 11 p. 

 

38) Cesión de acciones y derechos hereditarios y gananciales : ¿El fin de una 

discusión? / Carlos Martín Pagni. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del 

Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 10, 9 p. 

 

39) Alianzas convivenciales / Laura Marisa Patricio, Ana Antonieta Lavecchia. -- 

EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 

2015, Tema 7, 17 p. 

 

40) Régimen patrimonial del matrimonio : Cambios en la nueva legislación / Pao-

la Julieta Pierri. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de 

noviembre de 2015, Tema 7, 16 p. 

 

41) Pactos de convivencia / Gabriela Samanta Porpich. -- EN: 39 Jornada Nota-

rial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 7, 14 p. 

 

42) Constitución, transmisión, extinción y oponibilidad del derecho real de super-

ficie / Sebastián E. Sabene. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-IV, fascículo N° 

10, p. 3. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/964/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
13 

43) Derechos y deberes del cónyuge bajo el régimen de separación de bienes / 

Karina Vanesa Salierno. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 

al 28 de noviembre de 2015, Tema 7, 16 p. 

 

44) El estatuto legal forzoso de la vivienda / Karina Vanesa Salierno. -- EN: 39 

Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 

1, 17 p. 

 

45) Responsabilidad parental. Actos que requieren el consentimiento de ambos 

progenitores. Administración y disposición de bienes de los menores de edad. Auto-

rización a ejercer oficio, profesión o industria. Identidad de género / Andrea Fernan-

da Salvini. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de no-

viembre de 2015, Tema 6, 18 p. 

 

46) Liquidación de la comunidad conyugal / Eduardo A. Sambrizzi. -- EN: Revis-

ta Código Civil y Comercial, año 1, N° 6, diciembre de 2015, p. 3. Cita Online: 

AR/DOC/3852/2015 

 

47) Las donaciones entre ausentes en el marco de la transición del derecho civil 

argentino / Sofía Teresa Scotti, Federico Travascio. -- EN: 39 Jornada Notarial Bo-

naerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 9, 16 p. 

 

48) El contrato de fideicomiso en el nuevo Código Civil y Comercial / Osvaldo 

Natalio Togni, Jorge Ignacio Cambet, Maximina Zabala. -- EN: 39 Jornada Notarial 

Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 16, 12 p. 

 

49) Algunas reflexiones en torno a los derechos reales de garantía en el nuevo 

Código Civil y Comercial / Gonzalo Ignacio Toro. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonae-

rense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 14, 15 p. 

 

50) Atribución del uso de la vivienda familiar / María José Vinagre. -- EN: 39 

Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 

7, 7 p. 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
14 

51) Cambio de ley aplicable al régimen patrimonial del matrimonio : Una nueva 

incumbencia notarial / Rodolfo Vizcarra. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, 

Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 7, 16 p. 

 

52) Separación de hecho, causal de extinción del régimen patrimonial matrimo-

nial / Eugenia I. Zarranz. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 

al 28 de noviembre de 2015, Tema 7, 12 p. 

 

DERECHO COMERCIAL 

53) Algunas reflexiones sobre las asociaciones civiles y el nuevo Código Civil y 

Comercial de la Nación / Manuel José Carricajo. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonae-

rense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 3, 16 p. 

 

54) Algunos supuestos de personas jurídicas en el nuevo Código Civil y Comer-

cial de la Nación / Mariana Hefling. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del 

Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 3, 16 p. 

 

55) La sociedad unipersonal : Antecedentes, justificación y alcances / Julio C. 

García Villalonga. -- EN: La Ley, t. 2016-A, año 79, N° 239, 22 de diciembre de 

2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/4164/2015 

 

56) Algunas reformas en la insuficiencia patrimonial del fideicomiso / Ricardo S. 

Prono. -- EN: La Ley, t. 2016-A, año 79, N° 240, 23 de diciembre de 2015, p. 1. Cita 

Online: AR/DOC/4028/2015 

 

DERECHO CONSTITUCIONAL 

57) Observaciones a la media sanción aprobatoria de la revisión del Digesto 

Jurídico Argentino / Roberto Antonio Punte. -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 18, N° 4.380, 15 de diciembre de 2015, Cita online: elDial CC410C  

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
15 

DERECHO NOTARIAL 

58) El artículo 291 del Código Civil y Comercial de la Nación / Mariela Gatti. -- 

EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 

2015, Tema 1, 18 p. 

 

59) Injerencias del derecho real de superficie en la actividad notarial / Lucía 

Malpeli. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviem-

bre de 2015, Tema 14, 13 p. 

 

60) Obligatoriedad del estudio de títulos en el Código Civil y Comercial de la Na-

ción / Daiana Pérez. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 

de noviembre de 2015, Tema 1, 15 p. 

 

61) La adquisición legal del derecho real del subadquirente de buena fe y la 

trascendencia del estudio de títulos / Karina Vanesa Salierno.-- EN: 39 Jornada No-

tarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 1, 17 p. 

 

62) Los poderes de representación voluntaria de forma notarial en el Código Ci-

vil y Comercial de la Nación / Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurisprudencia argentina, 

t. 2015-IV, fascículo N° 8, 25 de noviembre de 2015, p. 3. Cita Online: ABELEDO 

PERROT Nº: AP/DOC/827/2015 

 

63) ¿Y las testaduras? / Carolina Beatriz Togni.-- EN: 39 Jornada Notarial Bo-

naerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre de 2015, Tema 2, 5 p. 

 

DERECHO REGISTRAL 

64) Conjuntos inmobiliarios : Perspectiva registral / Luana Alberdi Imas. -- EN: 

Anales de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de la Universidad Nacional 

de La Plata, 2015, p. 178. Cita Online: AR/DOC/3654/2015 

 

65) Medio de publicidad eficaces para la oponibilidad de la cesión de acciones y 

derechos hereditarios : Confirmación de la publicidad registral / Delfina Etchart, Sof-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
16 

ía Teresa Scotti. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de 

noviembre de 2015, Tema 10, 13 p. 

 

66) Los principios jurídicos registrales de legalidad y especialidad : Su aplicación 

en la calificación registral y restricciones a la capacidad de ejercicio / Ana Carolina 

Ruiz. -- EN: 39 Jornada Notarial Bonaerense, Mar del Plata, 25 al 28 de noviembre 

de 2015, Tema 1, 17 p. 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

CONCUBINATO 

1) Efectos patrimoniales. Entre concubinos. Reembolso por mejoras realizadas 

al inmueble de propiedad de uno de ellos. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala I, 17 de marzo de 2015. M., A. R. c. G., B. L. s/ división de condominio). -- 

EN: Revista de derecho de familia, N° 2015-V, octubre de 2015, p. 33. Cita Online: 

ABELEDO PERROT Nº: AR/JUR/2369/2015 

 

Cuestiones patrimoniales derivadas del cese de la convivencia : 

Un análisis en dos momentos / Javier Muñiz. -- EN: Revista de dere-

cho de familia, N° 2015-V, octubre de 2015, p. 38. Cita Online: ABE-

LEDO PERROT Nº: AP/DOC/790/2015 

 

CONDOMINIO 

2) Partición. Generalidades. División de condominio. Demora por el plazo de 

dos años. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 6 de junio de 2015. 

S., I. T. c. S., B. G. s/ División de condominio). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 

2015-IV, fascículo N° 10, 9 de diciembre de 2015, p. 35. Cita Online: ABELEDO 

PERROT Nº: AR/JUR/36017/2015 

 

División de condominio prorrogada / Celia A. Mosquera. -- EN: Ju-

risprudencia argentina, t. 2015-IV, fascículo N° 10, 9 de diciembre de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
17 

2015, p. 41. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: 

AP/DOC/1035/2015 

 

SIMULACIÓN 

3) Tipos: finalidad; causa simulandi; inmueble litigioso; simulación de su venta; 

prueba; titulares de la acción; ilicitud; perjuicio a terceros. (Cámara de Apelación en 

lo Civil y Comercial de La Matanza, Sala II, 25 de junio de 2015. M., J.B. y otro/a c. 

C., A.L. y otro/a s/nulidad escritura pública). -- EN: El Derecho, N° 13.872, 14 de di-

ciembre de 2015 

 

Simulación. Causa simulandi. Pérdida de acción entre partes en 

caso de ilicitud o de perjudicar a terceros / Oscar M. García Arnó. -- 

EN: El Derecho, N° 13.872, 14 de diciembre de 2015 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

4) Carácter de los bienes. Bienes gananciales. Inmueble adquirido con dinero 

ganancial. Sumas de dinero percibidas por el cónyuge en concepto de retiro volun-

tario. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala D, 25 de febrero de 2015. 

G., C. R. c. P., G. E. s/ Liquidación de sociedad conyugal). -- EN: Revista de dere-

cho de familia, N° 2015-V, octubre de 2015, p. 79. Cita Online: ABELEDO PERROT 

Nº: AR/JUR/1926/2015 

 

Retiro voluntario y calificación de los bienes en la liquidación de la 

sociedad conyugal : Observaciones sobre la imposición de las costas 

/ María del Carmen Negro. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 

2015-V, octubre de 2015, p. 82. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: 

AP/DOC/777/2015 

 

5) Liquidación. Generalidades. Oposición a la venta del único inmueble. Ínfimas 

posibilidades de adquirir otro bien. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sa-

la H, 20 de abril de 2015. C., C. E. c. A., Y. s/ liquidación de sociedad conyugal). -- 

EN: Revista de derecho de familia, N° 2015-V, octubre de 2015, p. 17. Cita Online: 

ABELEDO PERROT Nº: AR/JUR/8135/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
18 

Un antes y un después en la regulación de la protección de la vi-

vienda familiar / Romina A. Méndez, Mercedes Robba, Marcela L. 

Sasso. ). -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2015-V, octubre de 

2015, p. 17. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/780/2015 

 

USUCAPIÓN 

6) Anotación de litis. Aplicación del Código Civil y Comercial. Norma procesal. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Necochea, 13 de agosto de 

2015. Iriberri, Juan Leoncio S.C.A. c. Larraburu, Juan Bautista y/o sucesores de La-

rraburu s/ Prescripción adquisitiva bicenal del dominio de inmuebles). -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 1, N° 6, diciembre de 2015, p. 187. Cita Online: 

AR/JUR/31236/2015 

 

La anotación de litis en el juicio de usucapión / Carlos Alberto Azi-

ze. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 6, diciembre de 

2015, p. 187. Cita Online: AR/DOC/4233/2015 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

COMPRAVENTA 

1) Resolución del contrato (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y Mi-

nería de San Juan, sala II, 30 de abril de 2015. Martin, Ceferina Lila c. Ramos. En-

rique Américo s/ resolución de contrato). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 11, 

diciembre de 2015, p. 1214. Cita Online: AR/JUR/26325/2015 

 

DAÑOS Y PERJUICIOS 

2) Responsabilidad del Estado. Errores registrales. Traba de embargo. Omisión 

de anotación de bien de familia. Falta de servicio. Imposibilidad. Inexistencia de 

responsabilidad (Cámara 4a de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Minas, de Paz y 

Tributaria de Mendoza, 31 de julio de 2015. Benito, Ricardo Ángel y Otros c. Pro-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
19 

vincia de Mendoza s/ daños y perjuicios). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 11, 

diciembre de 2015, Cita Online: AR/JUR/29517/2015 

 

DONACIÓN 

3) Rechazo de la acción de reducción de donación. Procedencia de la dona-

ción a terceros de un inmueble perteneciente al acervo hereditario. Consentimiento 

de la donación por parte del heredero. Compensación en dinero. La donación en el 

nuevo Código Civil y Comercial. Consentimiento por transcurso del tiempo entre la 

realización de la operación y el inicio de la acción (Cámara 5a de Apelaciones en lo 

Civil y Comercial de Córdoba, 30 de julio de 2015 Tissera, Horacio Máximo c. Tisse-

ra, Daniel Horacio y Otro s/ ordinarios – otros – recurso de apelación). -- EN: La Ley 

Córdoba, año 32, N° 11, diciembre de 2015, p. 1220. Cita Online: 

AR/JUR/29259/2015 

 

EMBARGO 

4) Sustitución. Embargo contra un heredero sobre el inmueble de la sucesión. 

Legitimación de los coherederos para solicitar la sustitución. (Cámara de Apelacio-

nes de Trelew, sala A, 27 de julio de 2015. I., G.F. c. D. V., G.F s/ ejecutivo). -- EN: 

La Ley Patagonia, año 12, N° 6, diciembre de 2015, p. 1335. Cita Online: 

AR/JUR/26333/2015 

 

IMPUESTO INMOBILIARIO 

5) Impuesto inmobiliario urbano. Inmueble anotado como bien de familia. 

Exención. Improcedencia. (Tribunal de Justicia de la Provincia de Corrientes, 10 de 

agosto de 2015. Sucesión de Cecilio Felipe Escobar c. Municipalidad de Corrientes 

s/ Acción Contenciosa Administrativa). -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 11, diciem-

bre de 2015, p. 1173. Cita Online: AR/JUR/30106/2015 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

6) Prohibición de innovar. Concepto y fundamento. (Cámara de Apelaciones en 

lo Civil y Comercial de 2a Nominación de Santiago del Estero, 7 de abril de 2015. 

Suárez, Carlos Dante Napoleón c. Inaudita Parte s/ medida cautelar de prohibición 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
20 

de innovar). -- EN: La Ley Noroeste, año 19, N° 11, diciembre de 2015, p. 1235. Ci-

ta Online: AR/JUR/20666/2015 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

7) Aplicación del Nuevo Código Civil y Comercial. (Cámara de Apelaciones en 

lo Civil y Comercial de Corrientes, sala IV, 3 de agosto de 2015. Mazzuquini, Mer-

cedes Isabel c. Municipalidad de la ciudad de Corrientes s/ prescripción adquisitiva). 

-- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 11, diciembre de 2015, p. 1207. Cita Online: 

AR/JUR/28130/2015 

 

8) Juicio de usucapión. Generalidades. Rechazo de la demanda de usucapión. 

Consentimiento del Estado Nacional de la permanencia de una explotación agrope-

cuaria en el predio reclamado. Ausencia de prueba de actos o hechos que importen 

desafectación del inmueble. Bien afectado a un servicio público. (Corte Suprema de 

Justicia de la Nación, 14 de julio de 2015. Brondello, Luis s/ usucapión - ordinario). -

- EN: AbeledoPerrot Newsletter, 3 de diciembre de 2015. Cita online: ABELEDO 

PERROT Nº: AR/JUR/35713/2015 

 

9) Prescripción. Usucapión de inmuebles. Actos posesorios. Prueba de los ac-

tos posesorios. Reconocimiento judicial. Mejoras en el inmueble. Arbitrariedad (Su-

perior Tribunal de Justicia de Santiago del Estero, sala Civil y Comercial, 27 de 

agosto de 2015. D'Andrea, Orlando Antonio c. Gobierno de la Provincia de Santiago 

del Estero s/ prescripción adquisitiva de dominio – casación civil). -- EN: La Ley No-

roeste, año 19, N° 11, diciembre de 2015, p. 1222. Cita Online: AR/JUR/36317/2015 

 

10) Sucesor universal. Admite la demanda de prescripción adquisitiva interpues-

ta por la hija de una mujer que poseyó un inmueble durante más de veinte años. 

Refiere que no puede exigírsele a la actora prueba de actos posesorios propios y 

demostración del vínculo o nexo jurídico entre ambas posesiones, ya que la trans-

misión o sucesión de la posesión entre padres e hijos no exige una cesión formal, 

pues en tal caso la llamada accesión de posesiones en virtud del cual el heredero 

del poseedor puede invocar y sumar a la propia el tiempo de su cedente o causante 

ocurre de pleno derecho desde la muerte del causante y basta para ello la demos-

tración del deceso y el vínculo de parentesco. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
21 

Comercial de Corrientes, 25 de noviembre de 2015. Fernández Cardozo, Alicia Fi-

lomena c/ Estado de la Provincia de Corrientes y/ o quien se considere con dere-

chos s/ prescripción adquisitiva). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información 

Jurídica. Novedades jurídicas, 4 de diciembre de 2015, Id Infojus: NV13497 

 

11) Usucapión. Imprescriptibilidad de un bien de dominio público provincial. Re-

chazo de demanda. Código Civil y Comercial de la Nación (Cámara de Apelaciones 

en lo Civil y Comercial de Corrientes, sala IV, 9 de octubre de 2015. Mur, Ramón 

Gumersindo c. Estado de la Provincia de Corrientes s/ Prescripción adquisitiva). -- 

EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 6, diciembre de 2015, p. 193. Cita 

Online: AR/JUR/37773/2015 

 

12) Usucapión. Prueba. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y Minería 

de San Juan, sala II, 31 de marzo de 2015. González, Luis Héctor s/ prescripción 

adquisitiva). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 11, diciembre de 2015, p. 1217. 

Cita Online: AR/JUR/26321/2015 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

13) Liquidación de sociedad conyugal. Prueba del carácter propio o ganancial de 

los bienes de los cónyuges. Accionante que pretende que se declare ganancial un 

inmueble que según la escritura traslativa de dominio es de carácter propio de la 

cónyuge. Rechazo. Déficit en la prueba. Artículo 466 del Código Civil y Comercial 

de la Nación. Artículo 1246 del Código Civil derogado. Semejanzas de ambas nor-

mas en líneas generales. Asentimiento del marido al momento de adquisición por 

parte de la esposa. Doctrina de los actos propios. Nuevo ordenamiento civil que 

brinda menor resguardo al reclamo del accionante en relación al orden público, ya 

que incrementa la autonomía de los cónyuges. Se confirma la sentencia que re-

chazó la demanda. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 2 de no-

viembre de 2015. P., C. A. c. A., I. S/ Liquidación de la sociedad conyugal). -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.382, 17 de diciembre de 

2015, Cita online: elDial AA937B 

 

14) Régimen patrimonial del matrimonio. Bienes gananciales. Necesidad de 

asentimiento conyugal para la enajenación de bienes registrables. Artículo 470 del 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
22 

Código Civil y Comercial de la Nación. Separación de hecho. Boleto de compraven-

ta suscripto por el cónyuge de la accionada, respecto de un inmueble ganancial. 

Falta de asentimiento conyugal. Pretensión de que la esposa cumpla con la obliga-

ción de escriturar. Rechazo. Referencias a la firma de un convenio de división de 

bienes entre los cónyuges. Ausencia de revisión judicial. Efectos. Se declaran in-

admisibles los recursos extraordinarios de nulidad e inaplicabilidad de la ley. (Supe-

rior Tribunal de Justicia de Corrientes, 30 de octubre de 2015. G., F. c. C., G.I. 

s/autorización judicial). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 

4.386, 23 de diciembre de 2015, Cita online: elDial AA939F 

 

 

 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 

 

1) Simulación / Santos E. Cifuentes (h.). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 

11, diciembre de 2015, p. 1245. Cita Online: AR/DOC/4094/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
23 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
[Disposición Técnico-Registral 9/2015 de la 

Dirección General del Registro de la 
Propiedad Inmueble de la Provincia de 
La Pampa] : Comentario, 7 

¿Y las testaduras?, 15 
Abella, Adriana N., 7 
Agencia de Recaudación de la Provincia de 

Buenos Aires, 6 
Alberdi, Imas Luana, 15 
Alcorta, María Mercedes, 8 
Algunas reflexiones en torno a los derechos 

reales de garantía en el nuevo Código 
Civil y Comercial, 13 

Algunas reflexiones sobre la contratación 
entre cónyuges, 9 

Algunas reflexiones sobre las asociaciones 
civiles y el nuevo Código Civil y 
Comercial de la Nación, 14 

Algunas reformas en la insuficiencia 
patrimonial del fideicomiso, 14 

Algunos supuestos de personas jurídicas 
en el nuevo Código Civil y Comercial de 
la Nación, 14 

Alianzas convivenciales, 12 
Anales de legislación argentina, 3 
Análisis sobre dominio revocable, 12 
Antecedentes parlamentarios, 3 
Artículos nuevos contemplados por el 

Código Civil y Comercial acerca del 
derecho de aguas, 10 

Atribución del uso de la vivienda familiar, 
13 

Azize, Carlos Alberto, 18 
Barreneche, Joaquín Néstor, 8 
Basset, Úrsula C., 8 
Benito, Ricardo Ángel y Otros c. Provincia 

de Mendoza s/ daños y perjuicios, 19 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Boleto de compraventa : La incorporación 

del artículo 1170 del Código Civil y 
Comercial de la Nación, aspectos 
relevantes, 8 

Boleto de compraventa de inmuebles en el 
Código Civil y Comercial de la Nación, 8 

Bordicelli, Andrea Daniela, 8 
Borelli, María Alejandra, 8 
Borges, Guillermo, 8 
Bresso, Laura Isabel, 8 
Brondello, Luis s/ usucapión - ordinario, 20 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
Burgos Baranda, Cecilia, 8 

C., C. E. c. A., Y. s/ liquidación de sociedad 
conyugal, 17 

Cámara 4a de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial, Minas, de Paz y Tributaria de 
Mendoza, 18 

Cámara 5a de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Córdoba, 19 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de La Matanza, 17 

Cámara de Apelaciones de Trelew, 19 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de 2a Nominación de Santiago 
del Estero, 19 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Corrientes, 20, 21 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Necochea, 18 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial y Minería de San Juan, 18, 21 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 16, 17, 21 

Cambet, Jorge Ignacio, 13 
Cambio de ley aplicable al régimen 

patrimonial del matrimonio : Una nueva 
incumbencia notarial, 14 

Carricajo, Manuel José, 14 
Cesión de acciones y derechos hereditarios 

y gananciales : ¿El fin de una discusión?, 
12 

Chiappini, Julio, 9 
Cifuentes (h.), Santos E., 22 
COMPRAVENTA, 18 
CONCUBINATO, 16 
CONDOMINIO, 16 
Conjuntos inmobiliarios : Perspectiva 

registral, 15 
Constitución, transmisión, extinción y 

oponibilidad del derecho real de 
superficie, 12 

Corte Suprema de Justicia de la Nación, 20 
Cossari, Leandro R.N., 9 
Cossini, Elda Fernández, 9 
Cuestiones patrimoniales derivadas del 

cese de la convivencia : Un análisis en 
dos momentos, 16 

D'Andrea, Orlando Antonio c. Gobierno de 
la Provincia de Santiago del Estero s/ 
prescripción adquisitiva de dominio – 
casación civil, 20 

DAÑOS Y PERJUICIOS, 18 
DERECHO CIVIL, 7 
DERECHO COMERCIAL, 14 
DERECHO CONSTITUCIONAL, 14 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
24 

 

Derecho de familia : Revista 
interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 3 

Derecho de sucesiones y principios del 
Código Civil y Comercial, 11 

DERECHO NOTARIAL, 15 
Derecho público, 4 
Derecho real de superficie y su aplicación 

en la problemática de las viviendas 
sociales, urbanizaciones y villas de 
emergencia, 10 

DERECHO REGISTRAL, 15 
Derechos y deberes del cónyuge bajo el 

régimen de separación de bienes, 13 
Diario judicial, 4 
Dirección General del Registro de la 

Propiedad Inmueble, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 12/2015, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 9/2015 (LA 

PAMPA), 7 
División de condominio prorrogada, 16 
DOCTRINA, 7 
DONACIÓN, 19 
Donación de bienes gananciales a favor de 

los hijos comunes, 8 
Donación de inmuebles : En busca de la 

perfección del título, 10 
Donaciones inoficiosas, 11 
Dorado, Claudia Roxana, 9 
El artículo 291 del Código Civil y Comercial 

de la Nación, 15 
El boleto de compraventa inmobiliario en el 

Código Civil y Comercial de la Nación, 12 
El comienzo de la existencia de la persona 

jurídica, 12 
El contrato de fideicomiso en el nuevo 

Código Civil y Comercial, 13 
El Derecho digital, 4 
El derecho real de condominio en el Código 

Civil y Comercial, con especial referencia 
a la partición, 7 

El estatuto legal forzoso de la vivienda, 13 
El fideicomiso en el nuevo código, 11 
El fiduciario-beneficiario. reforma del 

Código Civil y Comercial de la Nación, 8 
ElDial.Com Express, 4 
EMBARGO, 19 
Establece que en los planos de obra que 

sirven de base a las subdivisiones por el 
régimen de propiedad horizontal, que 
sean presentados a los fines de su 
aprobación, deberá constar la visación 
de la Dirección Provincial de 
Ordenamiento Urbano y Territorial, 6 

Etchart, Delfina, 15 

Falbo, Santiago, 9 
Famá, María Victoria, 9 
Fernández Cardozo, Alicia Filomena c/ 

Estado de la Provincia de Corrientes y/ o 
quien se considere con derechos s/ 
prescripción adquisitiva, 21 

Fernández Cossini, Elda, 9 
Filosofía del derecho, 4 
Fiorenza, Alejandro Alberto, 9 
Frutos de los bienes propios : Dos posibles 

errores, 9 
G., C. R. c. P., G. E. s/ Liquidación de 

sociedad conyugal, 17 
G., F. c. C., G.I. s/autorización judicial, 22 
Galeazzi, Ana Clara, 9 
Garate, Laura, 10 
García Arnó, Oscar M., 17 
García Villalonga, Julio C., 14 
García, Milena, 11 
Gatti, Mariela, 10, 15 
Genaro, Ana Lujan, 10 
Gómez, María Eugenia, 10 
González, Luis Héctor s/ prescripción 

adquisitiva, 21 
Guaschino, Honorio Héctor, 10 
Hefling, Mariana, 9, 14 
I., G.F. c. D. V., G.F s/ ejecutivo, 19 
IMPUESTO INMOBILIARIO, 19 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 23 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 27 
Infojus novedades jurídicas, 4 
INFORMACIÓN, 6 
Injerencias del derecho real de superficie 

en la actividad notarial, 15 
Iriberri, Juan Leoncio S.C.A. c. Larraburu, 

Juan Bautista y/o sucesores de 
Larraburu s/ Prescripción adquisitiva 
bicenal del dominio de inmuebles, 18 

Jornada Notarial Bonaerense (39 : 2015 
nov. 25-28 : Mar del Plata) : 
Conclusiones, 6 

JURISPRUDENCIA, 18 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 22 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 16 
Jurisprudencia argentina, 4 
Kiper, Claudio M., 10 
La adquisición legal del derecho real del 

subadquirente de buena fe y la 
trascendencia del estudio de títulos, 15 

La anotación de litis en el juicio de 
usucapión, 18 

La autonomía de la voluntad en el 
condominio del código civil y comercial 
de la nación. convenios entre 
condóminos, 10 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
25 

 

La cesión de derechos y la cesión de 
herencia en el Código Civil y Comercial 
de la Nación, 9 

La cesión de herencia en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 11 

La firma en el Código Civil y Comercial de 
la Nación, 8 

La IGJ no está por encima de la 
Constitución Nacional : Registro de 
Contratos de Fideicomiso, 11 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires : Publicación mensual 

de doctrina y jurisprudencia de la 
provincia de Buenos Aires, 5 

La Ley Córdoba : Revista mensual de 
doctrina y jurisprudencia, 5 

La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La Ley Patagonia, 5 
LA PAMPA, 7 
La propiedad horizontal y los conjuntos 

inmobiliarios y su aplicación a algunas 
formas de organización urbanística, 8 

La protección a la vivienda familiar, 10 
La sociedad unipersonal : Antecedentes, 

justificación y alcances, 14 
La Spina, Gabriel Oscar, 10 
La validez ultra virez del código velezano 

para las donaciones con aceptación 
diferida, 11 

Labaqui, Simón Enrique, 10 
Las convenciones matrimoniales, 11 
Las donaciones entre ausentes en el marco 

de la transición del derecho civil 
argentino, 13 

Las tres puertas de ingreso al régimen de 
separación de bienes, 8 

Lavecchia, Ana Antonieta, 12 
LEGISLACIÓN, 6 
Lencina, Valeria Alejandra, 11 
Lening, Daiana Solange, 11 
Liquidación de la comunidad conyugal, 13 
Lisoprawski, Silvio V., 10, 11 
López, María Cecilia, 8 
Los poderes de representación voluntaria 

de forma notarial en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 15 

Los principios jurídicos registrales de 
legalidad y especialidad : Su aplicación 
en la calificación registral y restricciones 
a la capacidad de ejercicio, 16 

Losardo, María, 11 
M., A. R. c. G., B. L. s/ división de 

condominio, 16 

M., J.B. y otro/a c. C., A.L. y otro/a 
s/nulidad escritura pública, 17 

Macías, María Laura, 11 
Magni, Javiera Silvana, 11 
Malpeli, Lucía, 15 
Mandato entre cónyuges, 10 
Mariani de Vidal, Marina, 7 
Martin, Ceferina Lila c. Ramos. Enrique 

Américo s/ resolución de contrato, 18 
Martínez Espeche, María Elena, 11 
Matrimonio. Disolución del matrimonio. 

Liquidación. Partición de bienes. 
Convenio Regulador, 8 

Mazzei, Juana Beatriz, 7 
Mazzinghi, Jorge A.M., 11 
Mazzuquini, Mercedes Isabel c. 

Municipalidad de la ciudad de Corrientes 
s/ prescripción adquisitiva, 20 

MEDIDAS CAUTELARES, 19 
Medina, Graciela, 11 
Medio de publicidad eficaces para la 

oponibilidad de la cesión de acciones y 
derechos hereditarios : Confirmación de 
la publicidad registral, 15 

Méndez, María Carolina, 10 
Méndez, Romina A., 18 
Míguez, Alejandro Diego, 12 
Moia, Ángel Luis, 12 
Molina de Juan, Mariel F., 12 
Morrone, Lucía, 12 
Mosquera, Celia A., 16 
Muñiz, Javier, 16 
Mur, Ramón Gumersindo c. Estado de la 

Provincia de Corrientes s/ Prescripción 
adquisitiva, 21 

Negro, María del Carmen, 17 
Nueva carátula rogatoria. Obligatoriedad de 

su uso a partir del 1 de abril de 2016. 
Modificación de la Disposición Técnico 
Registral N° 11/2015, 7 

Obligatoriedad del estudio de títulos en el 
Código Civil y Comercial de la Nación, 15 

Observaciones a la media sanción 
aprobatoria de la revisión del Digesto 
Jurídico Argentino, 14 

Oponibilidad a terceros del carácter propio 
de los bienes adquiridos por subrogación 
real, 9 

P., C. A. c. A., I. S/ Liquidación de la 
sociedad conyugal, 21 

Pactos de convivencia, 12 
Pagni, Carlos Martín, 12 
Patricio, Laura Marisa, 12 
Penal y procesal penal : Suplemento La 

Ley, 5 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
26 

 

Pérez, Daiana, 15 
Petrella, Roxana de los Milagros, 11 
Pierri, Paola Julieta, 12 
Porpich, Gabriela Samanta, 12 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 20 
Prescripción y posesión en el nuevo 

código, 10 
Prono, Patricio Manuel, 12 
Prono, Ricardo S., 14 
Propiedad comunitaria indígena, 11 
Protección de la vivienda familiar, 12 
Punte, Roberto Antonio, 14 
Reformas Legislativas. Debates 

doctrinarios. Código Civil y Comercial, 5 
Régimen de protección de la vivienda. 

Afectación de inmuebles. Constitución. 
Modificación. Certificación, legalización y 
registración. Norma complementaria de 
la Ley 26.994. Derogación de la 
Disposición Técnico-Registral 1/2013, 7 

Régimen patrimonial de las uniones 
convivenciales, 9 

Régimen patrimonial del matrimonio : 
Cambios en la nueva legislación, 12 

Registración de contratos de fideicomiso : 
Registros de la IGJ y del GCBA, 10 

Registro de la Propiedad, 7 
RESOLUCIÓN 62/2015 (ARBA), 6 
Responsabilidad parental. Actos que 

requieren el consentimiento de ambos 
progenitores. Administración y 
disposición de bienes de los menores de 
edad. Autorización a ejercer oficio, 
profesión o industria. Identidad de 
género, 13 

Retiro voluntario y calificación de los bienes 
en la liquidación de la sociedad conyugal 
: Observaciones sobre la imposición de 
las costas, 17 

Revista Código Civil y Comercial, 6 
REVISTAS, 3 
Ríos, Bárbara, 9 
Robba, Mercedes, 18 
Rosselli, Claudio Federico, 8 
Ruiz, Ana Carolina, 16 
S., I. T. c. S., B. G. s/ División de 

condominio, 16 
Sabene, Sebastián E., 12 
Salierno, Karina Vanesa, 13, 15 

Salvini, Andrea Fernanda, 13 
Sambrizzi, Eduardo A., 13 
Sasso, Marcela L., 18 
Saucedo, Ricardo J., 15 
Scotti, Sofía Teresa, 13, 16 
Separación de hecho, causal de extinción 

del régimen patrimonial matrimonial, 14 
SIMULACIÓN, 17, 22 
Simulación. Causa simulandi. Pérdida de 

acción entre partes en caso de ilicitud o 
de perjudicar a terceros, 17 

SOCIEDAD CONYUGAL, 17, 21 
Suárez, Carlos Dante Napoleón c. Inaudita 

Parte s/ medida cautelar de prohibición 
de innovar, 20 

Sucesión de Cecilio Felipe Escobar c. 
Municipalidad de Corrientes s/ Acción 
Contenciosa Administrativa, 19 

Superior Tribunal de Justicia de Corrientes, 
22 

Superior Tribunal de Justicia de Santiago 
del Estero, sala Civil y Comercial, 20 

Tissera, Horacio Máximo c. Tissera, Daniel 
Horacio y Otro s/ ordinarios – otros – 
recurso de apelación, 19 

Togni, Carolina Beatriz, 15 
Togni, Osvaldo Natalio, 13 
Toro, Gonzalo Ignacio, 13 
Tratamiento del nombre en el nuevo 

Código Civil y Comercial, 9 
Travascio, Federico, 13 
Tribunal de Justicia de la Provincia de 

Corrientes, 19 
Un antes y un después en la regulación de 

la protección de la vivienda familiar, 18 
Un nuevo derecho real sale a la superficie, 

9 
Una crítica a la prohibición de los artículos 

459 y 1002, inc. d, del nuevo Código Civil 
y Comercial de la Nación, 9 

USUCAPIÓN, 18 
Usufructo y protección de la vivienda en el 

Código Civil y Comercial, 9 
Vásquez, Gonzalo Matías, 9 
Vinagre, María José, 13 
Vizcarra, Rodolfo, 14 
Zabala, Maximina, 13 
Zarranz, Eugenia I., 14 
Zarranz, Eugenia Inés, 11 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 198, 4 de enero de 2016 

 
27 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN .................................................................................................................................. 6 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 6 
Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires .......................................................... 6 
RESOLUCIÓN 62/2015 ..................................................................................................................... 6 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 12/2015 ..................................................................................... 7 

LA PAMPA .................................................................................................................................... 7 
Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble ........................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 9/2015 ....................................................................................... 7 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 7 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................ 7 
DERECHO COMERCIAL ................................................................................................................ 14 
DERECHO CONSTITUCIONAL ........................................................................................................ 14 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................... 15 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................. 15 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................... 16 
CONCUBINATO ........................................................................................................................... 16 
CONDOMINIO ............................................................................................................................. 16 
SIMULACIÓN ............................................................................................................................... 17 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................ 17 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................... 18 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 18 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................... 18 
DAÑOS Y PERJUICIOS ................................................................................................................. 18 
DONACIÓN ................................................................................................................................. 19 
EMBARGO .................................................................................................................................. 19 
IMPUESTO INMOBILIARIO ............................................................................................................. 19 
MEDIDAS CAUTELARES ............................................................................................................... 19 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 20 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................ 21 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA ......................................................................................................... 22 
ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 23 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 27 
 


